
HOLUBNÍK, Z.S. 

Výroční zpráva 2023 
Holubník, z.s. 
Nebílovy 37, 332 04 
IČ: 04166299 
www.holubnikprusiny.cz 

 1



HOLUBNÍK, Z.S. 

Kdo jsme 
Holubník je komunitní škola a školka, která vznikla v květnu 2015 a je nástupcem Luční školky Prusiny, která 
fungovala v Prusinách od září 2013. 

Celoročně nabízíme spoustu aktivit zejména pro rodiny a děti, které nejsou zařazeny do běžného vzdělávacího 
systému – předškolní skupina (děti 4-6 let), školní skupina (děti 6-12 let), letní tábory, jednorázové kulturní akce a 
jiné. 

V Holubníku si každý může dovolit být sám sebou, objevovat a projevovat vlastní jedinečnost. Děti i dospělí se učí 
být ve vztazích, spolupracovat, nacházet (sebe)důvěru, pracovat s chybami. Spolu s dětmi naplno prožíváme 
přítomnost. 

Naše hlavní hodnoty: jedinečnost, svoboda, příroda, respekt, kontakt, důvěra, nedokonalost, proměna. 

Naše filosofie 
• podporujeme přirozené vzdělávání 
• podporujeme zachování vnitřní motivace a radosti z učení 
• respektujeme individualitu a potřeby dětí, jejich vlastní tempo 
• učíme se řešit konflikty a spolupracovat 
• podporujeme zodpovědnost za své jednání a své volby 
• komunikujeme nenásilně 
• necháváme prostor svobodné hře i činnosti 
• máme připravené prostředí 
• nabízíme workshopy a programy i vícedenní akce 
• máme věkově smíšené třídy, malý kolektiv 
• učitel = průvodce, inspirátor, pozorovatel, poradce 
• vytváříme pravidla společně s dětmi 
• dovolujeme dětem osahat si svoje hranice a možnosti 
• máme zázemí v budově i v jurtě 
• intenzivně a celoročně pobýváme venku 
• nabízíme školku i školu na zkoušku + adaptační program (přítomnost rodiče) 

Východiska našeho přístupu k dětem 
Génius – Dítě je génius už teď, přesně takové, jaké je. Všímáme si, v čem je génius. Nesnažíme se dítě formovat 
do nějaké podoby. Podporujeme jeho vlastní potenciál. 

Chyby – Chyby neexistují. Uznáváme to, co dítě dělá i jak to dělá. Každá „chyba“ je poučením a posunem na jeho 
cestě životem. 

Čas – Dáváme dětem dostatek času k porozumění, k dokončení, k emocionálnímu prožitku. 

 2



Emoce – Emoce jsou signály pro dítě i pro nás. Vztek není špatně – umí ulevit, ochránit, upozornit. Zlé dítě 
neexistuje, existuje dítě nepochopené a neuspokojené. Dítě nás často může provokovat jen proto, že vyžaduje 
prožívání života kvalitně a naplno. Přijímáme dítě ve všech jeho podobách. Otevřenost a zranitelnost dítěte mu 
pomáhá plně rozvíjet jeho potenciál. 

Komunikace – Komunikujeme láskyplně, s respektem a včas naše skutečné potřeby a nasloucháme potřebám 
dítěte. 

Průvodce – Uvědomujeme si roli průvodce životem dítěte. Vědomě na sobě pracujeme, odstraňujeme naše vnitřní 
konflikty a rozvíjíme naše dary, aby i naše děti mohly vedle nás bezpečně růst. Otevřené srdce nám pomáhá 
rozpoznat, kdy je potřeba aktivně naslouchat a kdy aktivně pomoci. 

Prostor – Spoluvytváříme bezpečný, inspirativní a láskyplný prostor pro to, aby dítě mohlo plně poznávat své 
pravé já i své okolí a prožívat kvalitní mezilidský kontakt v komunitě. 

NAŠE ČINNOST 

Provoz Holubníku měl v roce 2023 podobu:  

- komunitní skupiny pro předškolní děti 
- komunitních skupin pro děti 1.stupně ZŠ 
- podpoře a poradenství rodinám vzdělávající své děti individuálně 
- organizování vzdělávacích přednášek, workshopů a akcí pro členy spolku i pro veřejnost 

 3



Komunitní skupina pro děti předškolního věku 
Ve školním roce 22/23 navštěvovalo školku pravidelně 13 dětí ve věku 3-6 let. Provoz předškolní skupiny byl 3 dny 
v týdnu, a to v pondělí, úterý a ve čtvrtek, kde o děti střídavě pečovali 3 dospělé osoby. Ve školním roce 23/24 
předškolní skupinu navštěvovalo 15 dětí ve věku 3-6 let. Provoz byl 2 dny, konkrétně úterý a čtvrtek a o děti 
pečovali vždy minimálně 2 zkušené dospělé průvodkyně.  

Děti pro své aktivity využívaly vnitřní zázemí budovy, ale také venkovní prostory tzv. Farářovy zahrádky. Průvodkyně 
pro děti připravovaly zajímavý vzdělávací rozvojový program. Prožívali společně všechna roční období a s nimi 
spojené tradice a  svátky, učili se o přírodě, zvířatech, vztazích, emocích. Věnovali se základům čtení, psaní a 
předmatematických dovedností. Taktéž nejrůznějšímu tvoření a  výtvarným technikám. respektování vlastních i 
cizích potřeb. Kromě programu a řízených aktivit se děti také dosyta věnovaly volné a svobodní hře, která je podle 
našeho přesvědčení pro děti neméně důležitá.  
 

Komunitní skupina pro děti školního věku 

Ve školním roce 22/23 navštěvovalo školu pravidelně 22 dětí ve věku 6-12 let. Děti byly rozdělené do 2 skupin. 
Provoz školy byl tři dny v týdnu, a to v pondělí, úterý a ve čtvrtek. Ve školním roce 23/24 školní skupiny 
navštěvovalo 27 dětí ve věku 6-12 let. Provoz byl tři dny v týdnu, pondělí, úterý a čtvrtek. Děti byly rozdělené do 2 
skupin. O skupinu pečovala vždy zkušená průvodkyně.  

Pro školáky byly připravené programy zaměřené na přirozený rozvoj čtení, psaní, matematiky, přírodovědy, fyziky, 
angličtiny, rukodělných dovedností, logického myšlení, finanční gramotnosti a všeobecného přehledu.  

Školní děti se také věnovaly tzv. měkkým dovednostem, které považujeme za velmi důležité. Učily se prezentačním 
dovednostem, řešení konfliktů a  vztahovým záležitostem, ale také objevování vlastních talentů a respektování 
vlastních i cizích potřeb. Kromě toho se děti dosyta věnovaly volné hře a pobytu venku. Školní děti také během 
roku navštívily několik zajímavých vzdělávacích akcí, viz fotodokumentace níže.  

 4



 

 5



 6



Smetanovské dny - Plzeňská filharmonie (březen 2023) 
V rámci festivalu Smetanovské dny jsme s dětmi navštívili koncert Plzeňské filharmonie. Koncert byl plný filmových 
hitů a řídil ho šéfdirigent Chuhei Iwasaki. 

DEPO 2015 - interaktivní výstava Lovci znaků (březen 2023) 
 

 7



Exkurze na ZČU - pokusy s elektřinou (duben 2023) 

Exkurzi na ZČU - Phdr. Pavel Masopust, PhD. dětem zprostředkoval blízké a bezpečné !  potkání s elektřinou 

formou hravých a zábavných pokusů. Objevili jsme spoustu fyzikálních zákonitostí a někteří odvážlivci si i sáhli na 
blesk. Poté co jsme uspokojili naše mozkové závity a jejich touhu po vědění, vypravili jsme se do Area D, uspokojit 
touhu těla po pohybu ;). 
 

Mobilní planetárium (květen 2023) 
Mobilní planetárium s programem od Hvězdárny Rokycany. Vzdělávací animovanou pohádku, a pak nádherný a 
zajímavý výklad o Slunci, měsíci a souhvězdích.  
 

 8



 

 9



Pasování předškoláků na školáky (červen 2023) 

Letní tým-building organizačního týmu Holubníku (července 2023) 

V červenci 2023 proběhlo tradiční zhodnocení uplynulého školního roku 
a plánování aktivit a provozu v novém školním roce.  

Organizační tým tvoří průvodkyně a lidé pečující o administrativu Holubníku. 

Letní příměstský tábor Středověk neskončil (srpen 2023) 
Pro děti 5-12 let jsme zorganizovali příměstský tábor na téma Středověk neskončil. Děti zábavnou formou , 
objevovaly tajemství a krásy okolí a dál prohlubovaly vzájemnou spolupráci, komunikaci a týmového ducha.  

 10



Divadelní představení pro členy spolku i veřejnost (březen, říjen 2023) 

Besedy pro veřejnost s předsedkyní spolku Bc. Šárkou Škodovou o Svobodném vzdělávání  

Mikulášká v Holubníku (prosinec 2023) 

 11



Svíčkařský workshop ve svíčkárně Rodas v Liticích (prosinec 2023) 

Předvánoční fireshow (prosinec 2023) 

 

 12



Nový kabát pro jurtu (září 2023) 
V roce 2023 jsme investovali do nákupu nové plachty na jurtu. 

Lidé v Holubníku 
Členové spolku s hlasovacím právem: Eva Volfová, Ondřej Volf, Tomáš Škoda, Šárka Škodová, Štěpánka Soprová, 
Lenka Doležalová Jehlíková, Nikola Kalčíková, Michaela Bečvářová, Eliška Boubelíková, Táňa Habermannová, 
Helena Böhmová, Tomáš Strejc 

Průvodkyně ve školce: Michaela Bečvářová, Táňa Habermannová, Helena Böhmová, Hana Bukovská, 

Průvodkyně ve škole: Nikola Kalčíková, Hana Bukovská, Michaela Bečvářová 

Administrativa: Šárka Škodová, Eliška Boubelíková 

HOSPODAŘENÍ 

Holubník měl v roce 2023 příjmy z příspěvků rodin na provoz a nadstandardní služby a dále z občasných 
sponzorských darů.  

Činnost Holubníku podpořil také Plzeňský kraj, a to dotací ve výši 43.000,- z Programu podpory projektů 
mezigeneračních komunitních, mateřských a rodičovských center v Plzeňském kraji 2023. Peníze jsme investovali 
do vybavení a na provoz Holubníku. 

Rozvahu pro nevýdělečné organizace zpracovala firma Nastejnélodi.cz.   
Rozvaha za rok 2023 je přílohou této Výroční zprávy.  

Výsledek hospodaření ke dni 31.12.2023 byl 29.000,- 

 13



Poděkování 
Nemalý dík patří všem rodičům za pomoc v Holubníku.  Děkujeme všem manuálně zručným tatínkům, kteří se 
nebojí práce a kteří drobnými či většími opravami a úpravami přispěli k vybavení Holubníku a zajištění vetší 
bezpečnosti dětí a příjemnější práci průvodcům.  

Děkujeme za příspěvky v podobě věcných darů, které nám pomohly připravit dětem zábavnější a zajímavější 
program. Děkujeme kreativním a šikovným maminkám za pomoc při zútulnění našich prostor nebo za realizaci 
kreativních aktivit v rámci i nad rámec programu. 

Veškeré pomoci si velmi vážíme. Vše co rodiče věnují Holubníku, my několikanásobně předáme zpět všem dětem. 

Děkujeme mnoha dalším příznivcům za pomoc s rozvíjením naší vize.  

Děkujeme všem průvodkyním a průvodcům za to, že dětem i Holubníku věnují mnohem víc než jen svůj čas.  

A všem rodičům a dětem za to, že s námi dalším rokem tvořili Holubník. 

Kontakt 
Holubník, z.s. 
Nebílovy 37. 332 04 Nebílovy 
IČ: 04166299 
Č. účtu: 2000842741/2010 
holubnikprusiny@gmail.com, www.holubnikprusiny.cz 

Šárka Škodová: 777 549 606

 14



 15

1 x příslušnému fin. orgánu

Holubník, z.s.
Nebílovy 37
Nebílovy
332 04(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2023

Účetní jednotka doručí:

04166299

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 84105

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkemA. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 200 200A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkemA. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -95 -116A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 843802
7Zásoby celkemB. I.
8Pohledávky celkem 15 108B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 784 732B. III.

10Jiná aktiva celkem 3 3B. IV.
Součet A. až B.Aktiva celkem 11 927907

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 907873

13Jmění celkem 5A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 873 902A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 2034
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkemB. II.
18Krátkodobé závazky celkem 34 20B. III.
19Jiná pasiva celkemB. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 927907

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 22.04.2024 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou


	Kdo jsme
	Naše filosofie
	Východiska našeho přístupu k dětem
	naŠe činnost
	Komunitní skupina pro děti předškolního věku
	Komunitní skupina pro děti školního věku
	Smetanovské dny - Plzeňská filharmonie (březen 2023)
	DEPO 2015 - interaktivní výstava Lovci znaků (březen 2023)
	Exkurze na ZČU - pokusy s elektřinou (duben 2023)
	Mobilní planetárium (květen 2023)
	Pasování předškoláků na školáky (červen 2023)
	Letní tým-building organizačního týmu Holubníku (července 2023)
	Letní příměstský tábor Středověk neskončil (srpen 2023)
	Divadelní představení pro členy spolku i veřejnost (březen, říjen 2023)
	Besedy pro veřejnost s předsedkyní spolku Bc. Šárkou Škodovou o Svobodném vzdělávání
	Mikulášká v Holubníku (prosinec 2023)
	Svíčkařský workshop ve svíčkárně Rodas v Liticích (prosinec 2023)
	Předvánoční fireshow (prosinec 2023)
	Nový kabát pro jurtu (září 2023)
	Lidé v Holubníku
	Hospodaření
	Poděkování
	Kontakt

